
  Confidential 
 

 1 / 2 
 

令和 6 年 12 月 9 日 
弊社商品お取次ぎ商社様各位 
 

株式会社マイクロジェット 
営業部部長 堀 靖志 

 

弊社製 1ノズルインクジェットヘッド GlassJet シリーズの仕様変更と価格改定、 

及び現行ヘッドの最終オーダーに関するご案内 

 

拝啓 お客様各位におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別
のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
この度、お客様にご使用いただいております弊社ガラス製 1ノズルインクジェットヘッドGlassJet
シリーズに関しまして、下記の通りヘッドの性能並びに品質向上を目的とし、仕様変更、価格改
定及び、出荷検査方法の変更をさせていただく運びとなりました。つきましては下記のご連絡内
容について、ご確認をいただきます様、宜しくお願い致します。 
 

敬具 
 

１． ヘッドラインナップの仕様変更と価格改定 
１－１．対象商品（従来品のヘッド名称） 

弊社製 1 ノズルインクジェットヘッド GlassJet ヘッド：IJHB,IJHD,IJHE,IJHF シリーズ 
 
１－２．新シリーズヘッド名称 

弊社製 1 ノズルインクジェットヘッド GlassJet ヘッド：GJHB,GJHD,GJHE,GJHF シリーズ 
※シリーズ名称以降に続く数値（-10、-30、-100 など）は、従来品と同一です。 

 
１－３．仕様変更と価格改定時期 

令和 7 年 1 月ご注文分より新シリーズを納品させていただきます。 
 
１－４．仕様変更内容 

① 同一型名ヘッドにおける吐出特性の向上 
従来品と比較し、精度の高い部品の選定や製造工程の見直しを実施し、標準吐出量のばら
つきレンジを約半分程度まで向上させました。その為、同一ヘッドタイプ内における吐出
特性の差異が小さくなり、ヘッド交換に伴うデータの連続性が向上します。 

② ヘッド駆動周波数の向上 
従来品の最大駆動周波数は 2kHz でしたが、新ラインナップの最大駆動周波数は 5kHz
と、周波数応答性を向上しました。（粘性などの液物性により、最大駆動周波数はこの数
値を下回る場合がございます。） 
 

  



  Confidential 
 

 2 / 2 
 

１－５．ヘッドラインナップの仕様変更に関する詳細なご案内 
① GJHB,GJHD,GJHE,GJHF ヘッドリニューアルに関するテクニカルレポート（動画） 

弊社エンドユーザー様に対し、今回のヘッド仕様変更に関する詳細なご案内を WEB 上
でご覧になっていただける動画資料をご用意させていただき、その視聴方法を弊社より
お客様に直接ご連絡させていただきました。 
併せて資料を視聴いただきました後のご質問を想定し、質問フォームも準備をさせてい
ただきました。その為、技術的なご質問は直接弊社にて対応をさせていただきます。 
 

② 新サービスのご提供 
今回のヘッドラインナップの仕様変更と併せ、弊社ヘッドの取り扱い性向上を目的と
し、今後、以下のサービスを展開してまいります。（準備が出来次第、別途メールにて
ご案内をさせていただきます。） 
○ヘッド利用に関する使いこなしテクニックのレクチャー動画サイトの運営 
○各ヘッドに対する一般的な溶媒の吐出情報：開示情報をご参照いただく事で、目的と
する液吐出の可能性検討や、目的に合致した最適なヘッドの選定をサポートします。 

 
２．従来品ヘッド（IJHB,IJHD,IJHE,IJHF シリーズ）の最終オーダー受付 

ヘッドラインナップの刷新に伴い、これまでご提供をさせていただいておりました従来品ヘ
ッドは、2025 年 1 月末をもって製造を終了させていただきます。 
つきましては、以下の通り、従来品ヘッドの最終オーダーを受け付けさせていただきます。 

○最終オーダー受付期限：2025 年 1 月 24 日（金）ご注文分まで 
 
最終オーダーをご希望のお客様には、上記期限までにご希望のヘッド型名と、本数を弊社ま
でお知らせいただける様、貴社のご協力をお願い致します。ご連絡をいただきました内容に
従い、見積書をご提示させていただきます。 
※原則として、最終オーダーの発注数は、1 型名につき、最大 3 本までとさせていただきま
す。 

 
３．ヘッド価格改定 

弊社としましては、これまで出来る限り価格の維持に努めてまいりましたが、昨今の部材等の
価格高騰の影響を受け、従来の価格を維持する事が困難な状況となりました。その為、誠に心
苦しいのですが、製品の価格改定を実施させていただきたく存じます。 
本件につきましては、何卒これらの諸事情をご賢察いただき、今後とも変わらぬご高配を賜り
ますようお願い申し上げます。 
尚、今回の GlassJet ヘッドシリーズ刷新に伴うヘッド値上げ率ですが、ヘッドタイプにより
差がございますがおおよそ 5～20%程度の価格改定率となっております。 
※各ヘッドの具体的な価格については、別途弊社にお問い合わせ下さい。 

 
４．本件に関するお問い合わせ先 
技術営業グループ TEL.0263-51-1734 mj-sales@microjet.co.jp  

以上 

mailto:mj-sales@microjet.co.jp

